Bajana l. c.

Sæcul. XVI esse pariter Ordinis sui alumnos: ideo
A. C. 1566. hi Religiosi duos e suis, videlicet P. Pe-
 trum le Roy, qui Mariæ Austriacæ,
 Reginae Poloniæ fuerat a Confessionibus,
 & P. Theodorum a Leodio, qui
 apud Ducem Albanum gratiam invenerat,
 ad Regem delegavere, in id incumbentes,
 ut hic quoque caussæ hujus æquitatem
 promovere vellet: interea vero Pius V. Baji
 libros Theologis examinandos tradebat.

§. III.

Papæ Nepos in Cardinalem creatus.

*Ciacon. t. 3.
 pag. 129.*

Hic idem Pontifex die sexta Martii
 duntaxat unum, qui erat Michael
 Bonellus Ordinis sancti Dominici
 Religiosus, ac Papæ ex sorore nepos,
 purpura decorabat, quamvis hoc anno
 sacrum Collegium jam sextum Cardina-
 lem vita functum luxisset.

§. IV.

Francisci Gonzagæ Cardinalis obitus.

*Ciacon.
 pag. 934.
 Cabrera l. 4.
 cap. 22.*

Inter Cardinales hoc anno vivis ere-
 ptos primus numerabatur Franciscus
 Gonzaga Ferdinandi Ariani Principis,
 & Isabellæ Capuanæ Molfetæ Filius,
 ac proin Nepos Cardinalis Herculis
 Gonzagæ, qui inter Pii IV. Legatos ad
 Concilium Tridentinum destinatos pri-
 mus erat, ac inter alios fratres suos
 habe-

habebat Cæsarem Ariani Principem, & Joannem Vincentium Melitensem Equitem, quem postea Gregorius XIII. sacra purpura insignivit; porro Franciscus cum jam teneris ab annis eximia suæ virtutis, pietatis, morumque integritatis specimina edidisset, ac in scientiarum, præcipue vero forensium rerum intelligentia emereret, a Pio IV. Gonzagarum Familiæ affini ex Aquæ nigræ Abbate, & Protonotario Apostolico Diaconus Cardinalis S. Nicolai in Carcere Tulliano, & mox Presbyter S. Laurentii in Lucina, ac Provinciæ Campaniæ Legatus Mense Februario Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo creatus est: obtinuit insuper Archiepiscopatum Cosentinum in Apulia, quem tamen nonnisi quatuor annis rexit, postea vero Thomæ Tilefio cessit, dum ipse die duodecima Januarii Anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo quinto ad Mantuanum Episcopatum electus fuit, quem etiam exiguo admodum tempore tenuit; obiit enim die sexta Januarii Anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, ætatis suæ nonnisi vigesimo octavo, cujus manibus Leonardus Malaspina oratione funebri parentabat.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

Sæcul. XVI.
A. C. 1566.

§. V.

Francisci Crassi Cardinalis extrema.

*Victorel in
add. ad
Ciacon. t. 3.
pag. 987.*

Alter erat Franciscus Crassus Mediolanensis, ac Petri Antonii celebris Jurisconsulti Filius, qui originem duxit ex antiqua, ac nobili Mediolanensium familia, ex qua diversis temporibus, tres ipsius civitatis Mediolanensis Episcopi, Thomas, Alipertus, & Landolphus florere, quorum primus etiam Divorum Catalogo adscriptus est. Porro ineunte ætate Franciscus primos annos literis, ac præsertim jurisprudentiæ impendit, unde tam præstanti forensium rerum cognitione excelluit, ut Mediolanensis Senator Ducalisque Fisci Præses, regiusque Consiliarius fuerit nominatus: ubi etiam duxerat uxorem, qua tamen orbatus a Pio V., cui adhucdum Cardinali Franciscus veteri amicitiae jure junctus erat, Romam accersitus ex Protonotario Apostolico, & Bononiensis Urbis Governatore Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo quinto Diaconus Cardinalis S. Luciae, dein sanctæ Cæcilie Presbyter renunciatus est, interfuitque Comitibus Pii V., quo regnante Romæ hoc anno die prima septembris annum agens sexagesimum sextum e vitamigravit. Hic idem in
funere

funere Caroli V. Cæsaris, a quo pluri-
 mi habitus inter Senatores adlegeba-
 tur, eloquentissime perorabat, tum
 vero nondum sacræ militiæ adscriptus
 erat.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

§. VI:

Joannes Suavius Cardinalis mortuus.

Tertius erat Joannes Suavius Gallus
 ex Vasconum Provincia in quodam
 Pago Rieumes dicto Anno post Virginis
 partum millesimo quingentesimo tertio
 natus. Hic ob jurisprudentiæ tam sa-
 cræ, quam profanæ eminentiam Rotæ
 Romanæ Auditor, Mirapicensis Epi-
 scopus, ac denique a Paulo IV. gra-
 vissimis negotiis præfectus, Mense De-
 cembri Anno supra millesimum quin-
 gentesimo quinquagesimo quinto Pres-
 byter Cardinalis tit. sancti Joannis ante
 portam latinam nominatus est, quo
 tamen titulo jussu Pii IV. mutato illum
 sanctæ Priscæ obtinuit, atque ab eodem
 Pontifice Inquisitionis Tribunali præ-
 positus sancti Didaci Hispani Canoni-
 zationem promovere jubebatur. Tan-
 dem die vigesima nona septembris An-
 no post Christum natum millesimo quin-
 gentesimo sexagesimo sexto, postquam
 sexagesimum tertium ætatis suæ an-
 num expleverat, ex calculi doloribus
 Romæ obiit, sepultusque est extra Ec-
 clesiam

Ciacon. t. 3.
 pag. 850.
 Aubery vie
 des Cardin.

Sæcul. XVI.
A. C. 1566.

clesiam sancti Spiritus de Saxia; verum ejus familiaris, ac testamenti executor Scipio Rebiba, qui Cardinalis Pisanus nuncupabatur, ejus corpus ab Ecclesiæ ingressu ad majus altare transferri, marmoreoque sarcophago imponi curavit addito quodam Epitaphio. De hoc Cardinale narratur, quod is quondam, cum adhuc Rotæ Auditor esset, & munere suo fungens civilem causam, ac controversiam in Joannis Petri Cardinalis Carraffæ, postea Pauli IV. favorem juste diremisset, ex ducentis aureis, quos ei hic submiserat, duos tantum retinuerit, atque hujus pecuniæ bajulo dixerit: *Hi duo tantum mihi debentur: reliquos Cardinalis habeat.*

§. VII.

Crispi Cardinalis mors.

Ciacon. t. 3.
pag. 706.
Ughel. Ital.
Sacr.

Quarto loco recensendus venit Tiberius Crispus patria Romanus Pauli III. ante Pontificatum familiaris, ac Constantiæ Farnesiæ frater naturalis, porro is anno a partu Virginis millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo pridie Kalendas Februarii primam lucem aspexit, ac jam in primis juventutis suæ annis animum ad literas ad eo propensum ostendit, ut brevi uberimos eruditionis suæ fructus proferret, nam mira etiam in consiliis inveniendis

niendis facilitate, ingenii acie, ac memoriae firmitate pollebat, hisque dotibus clarus benevolentiam Cardinalis Farnesii sibi conciliabat, a quo etiam ad summum Pontificatum euecto arcis Perusinae Praefectus, ac postea Urbis Gubernator creabatur: cum autem adhuc ad ampliora destinatus esset negotia, Romam accersitus Arci sancti Angeli praeficiebatur, Basilicaeque Vaticanae Canonicus eligebatur, ac denique ab eodem Pontifice Anno reparatae salutis millesimo quingentesimo quadragesimo quarto renuntiabatur Cardinalis Diaconus tit. S. Agathae, necnon Umbriae Legatus: regnante autem Julio III. Cardinalibus Presbyteris titulo sanctae Mariae Transtyberim accensebatur: insuper etiam Amalphitanum Archiepiscopatum in Neapolis regno, necnon Nepesinum, & Sutrinum Episcopatum in Etruria obtinuit, postquam per triennium Suesanensem Ecclesiam rexerat: tandem autem Sutri die Dominica, decima quarta Octobris anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto aetatis suae anno sexagesimo nono mortalitatem exiit. Intererat sacris comitiis, in quibus Julius III. Marcellus II. Paulus IV. Pius IV. & Pius V. in Romanos Pontifices fuerant electi.

A 5

§. VIII.

Sæcul. XVI.

A C. 1566.

Sæcul. XVI.
A. C. 1566.

§. VIII.

Ferrerii Cardinalis fata.

*Ciacon. t. 3.
pag. 923.
Augustin.
Ventura in
elog. Card.
Ferrar.*

Quintus erat Petrus Franciscus Ferrerius Pedemontanus, qui Bugellæ prope Vercellas natus Patrem habuit Geofredum Casalim Valoni Dominum, & Mediolanensis Senatus pro Francisco I. Præsidem: porro idem fuit Joannis Stephani Bononiensis, & Bonifacii Eporediensis Episcoporum, ac Sacræ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium nepos, & Philiberti item S. R. E. Cardinalis frater, qui a Paulo III. Romano Pontifice ex Pinaroliensi, & S. Stephani de Cittadella de Vercellis Abbate cum Romanam Curiam sequeretur, post Bonifacium Ferrerium vigesima die Decembris anni millesimi quingentesimi trigesimali sexti Episcopus Vercellensis electus est, quam Ecclesiam ad pristinam restituit dignitatem, dum in ea novem Sacerdotia, quæ Cappellaniæ dicuntur, instituit, & dotavit, ac palatium Episcopale reparavit. Sub eodem Paulo III. Pontifice, unacum Bonifacio Cardinale Eporediensi Episcopo, ac Patruo suo, qui erat de latere Legatus, Bononiam Pro-legatus mittebatur: porro cum Concilio Tridentino interesset, quædam in suæ Diæcesis utilitatem salubriter scripsit, ea-
que

que decreta Vercellas transmisit, ubi pro
 juvenum Clericorum institutione Se-
 minarium erexit. Postea a Paulo IV.
 adjugebatur Carolo Cardinali Carraf-
 fæ Legato ad Philippum II. Hispaniæ
 Regem in Belgium eunti: sub Pio vero
 IV. cum apud Venetos Legatione fun-
 geretur, Presbyter Cardinalis S. Cæ-
 sarei in Palatio primum, & dein S. Agne-
 tis in Agone, ac postea S. Anastasiæ
 die vigesima sexta Februarii Anno Sa-
 lutis nostræ millesimo quingentesimo
 sexagesimo primo renunciatus est, quar-
 tusque suo generi purpuræ honorem at-
 tulit: Anno autem sequenti suum Epi-
 scopatum in Guidonis Nepotis sui iti-
 dem Cardinalis favorem dimisit, inter-
 fuitque comitiis, in quibus Pius V. Ro-
 manus Pontifex nominatus est. Obiit
 tandem Romæ die duodecima Novem-
 bris Anno Christi millesimo quingen-
 tesimo sexagesimo sexto, annos natus
 sexaginta tres.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

§. IX.

*Francisci de Mendoza Cardinalis
 obitus.*

Denique postremus, ac sextus erat
 Franciscus de Mendoza natione
 Hispanus patria Conchensis, Didaci
 Marchionis de Cannete, ac Isabellæ
 Bobadillæ Filius, qui Ferdinandi Pin-
 ciani

Ciacon.
 pag. 699.

Sæcul XVI.
A. C. 1566.

ciani magisterio usus, tantum in literis
progressum fecit, ut absentis sui Ma-
gistri vices subire, atque in Academia
Salmanticensi ipsius loco non semel
prælegere valeret, unde meritorum
suffragio ex Toletano Archidiacono Epi-
scopus, primò Cauriensis, deinde au-
tem a Paulo III. ad Caroli V. Impera-
toris preces Presbyter Cardinalis sanctæ
Mariæ de Ara cœli renuntiatus est, quo
tamen dimisso titulo illum sancti Joan-
nis ante Portam Latinam, ac paulopost
sancti Eusebii adoptabat: insuper rexit
Burgensem Ecclesiam: defuncto autem
Francisco Toletano, qui fuit Senarum
Gubernator, anno Incarnationis Do-
minicæ millesimo quingentesimo quin-
quagesimo quinto a Philippo II. Hispa-
niarum Rege hanc urbem administrare
jussus, illius clavum tenuit, donec ipsa
urbs Cosmæ Medicæo Florentiæ Duci
addiceretur: demum ab eodem Rege
seligebatur, ut Ronevallis Elisabetham
de Francia futuram Philippi sponsam
exciperet, qua legatione defunctus ad
suam Diæcesin secessit, ubi cuncta mi-
nisterii sui munia explere unice inten-
tus erat, vitamque a turbulentis aulæ
negotiis segregatam ducens, inter e-
ruditos Viros quietem, sacrumque a
laboribus suis otium coluit, maximam-
que in Græcis Codicibus undique con-
quiren-

*Gonzal. Da-
vill. in theat.
Episc. Burg.*

quirendis operam navavit; præterea, ut testatur Bibliothecæ Hispanæ Scrip-
tor, Genealogias illustrium Hispaniæ
Familiarum conscripsit, & tandem an-
no ætatis suæ quinquagesimo octavo, ut
in ejus epitaphio expressum legitur, die
tertia Decembris Anno post Christum
natum millesimo quingentesimo sexa-
gesimo sexto in Burgenfi civitate deces-
sit, cujus tamen corpus Concham de-
latum in Mendozarum tumulo, quod
in Ecclesia Cathedrali erectum erat, re-
ponebatur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

§. X.

Bartholomæi Latomi extrema.

Eodem hoc anno millesimo quingen-
tesimo sexagesimo sexto plures Au-
thores Catholici, Theologi, Juriscon-
sulti, aliique viri vivis erepti sunt, quos
inter primus est Bartholomæus Lato-
mus Parisiis Professor Regius Anno Do-
mini millesimo quadringentesimo octo-
gesimo septimo Arluci in Lucembur-
genfi Diæcesi natus. Hic latini sermo-
nis peritissimus, idem idioma Treviris,
Colonix, & Friburgi, ubi præcipuum
erat Collegium, tradebat, atque Anno
a Christi Nativitate millesimo quingen-
tesimo trigesimo quarto Parisios dela-
tus est, ubi in Collegio regio, quod
Franciscus I. Galliarum Rex erexit, ar-
tem

Valere
Andre in
Bibl. Belg.
Dupin Bibl.
des Auth.
Eccl. t. 16.
pag. 41.
et juv.

Sæcul. XVI.
A.C.1566.

tem Rhetoricam docuit cum eximia nominis sui fama, qua Budæi, Erasmi, aliorumque sui ævi Doctorum benevolentiam sibi promerebatur, adeo, ut cum eis arcta amicitia junctus evaderet: postea juvenis adhuc Ciceronem, Terentium, Horatiique carmina, necnon plures alios profanos Authores notis illustrabat, nec pauca Rhetorices opuscula elucubravit: Anno autem Domini millesimo quingentesimo quadagesimo tertio in Germaniam secessit, ubi Protestantium libris singulari studio discussis, eos confutabat, editis quibusdam dogmaticis libris, ex quibus primus erat responsum ad Martinum Bucerum, in quo quatuor stabilivit capita, scilicet Communionem sub una specie, & Invocationem Sanctorum necnon Cœlibatum Presbyterorum, atque Ecclesiæ auctoritatem: divulgato hoc libro, Anno post Christum natum millesimo quingentesimo quadagesimo quarto Bucerus quidem respondere nitebatur, mox autem Latomus illum circa eadem capita refellebat: porro cum Latomus in suo opere asseruisset, quod primitiva Ecclesia id, quod Christus, & Apostoli quoad communionem sub utraque specie exercuerunt, tamdiu conservavit, donec a Patribus edocta deprehenderet, quod
ambæ

ambæ hæ species folis Presbyteris con-
 venienter dentur, ac populus unica
 specie contentus sit: hanc doctri-
 nam quidam Lutheri hæresi infectus,
 qui Joannes Andre vocabatur, erat
 que Coppingensis Minister, impugnabat:
 Latomus sententiam suam egregie
 tuebatur edito libello, cui titulus:
*Tractatus de docta simplicitate, Calicis
 usu, & sanctæ Missæ Sacrificio*, ubi
 demonstrat, ipsius conatus eo fuisse
 directos, ut ostenderet, quod disciplina
 progressu temporis magis perfecta red-
 di possit, quin Ecclesiam erroris ex eo
 insimulare intenderit, eoquod hunc
 usum immutarit. Divulgabatur hic tra-
 ctatus Anno reparatæ Salutis millesi-
 mo quingentesimo quinquagesimo nono,
 cui aliud adhuc adjunctum erat opus
 de Eucharistia, sanctoque Missæ Sa-
 crificio: postquam vero Petrus Dathenus
 Yprensis Franciscanus, qui a vera
 fide defecerat, plures injurias, & con-
 vitia in Catholicos editis libellis evo-
 muisset, Latomus cunctas hæc falsas
 criminationes Anno a partu Virginis
 millesimo quingentesimo quinquagesi-
 mo sexto confutabat libro typis excu-
 so, cui titulus: *responsum ad Dathenum
 Franciscanum Apostatam*: insuper hic idem
 Scriptor plures reliquit epistolas ad
 Sturmium de schismate, ac Germaniæ
 Eccle-

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

Sæcul. XVI. Ecclesiarum statu datas, quæ unacum
A.C. 1566. ejusdem Sturmii literis Anno Incarnati-
 onis Dominicæ millesimo quingentesi-
 mo sexagesimo sexto, quo Latomus
 Confluentiæ plusquam octogenarius
 obiit, Argentinis literis excusæ pro-
 dierunt.

§. XI.

Georgii Cassandri fata.

Thuan. l. 28. Alter erat Georgius Cassander Brugen-
36. & 38. sis, seu potius in Insula Cassandra,
Dupin. l. c. a qua & nomen mutuavit, prope Bru-
pag. 42. gas Anno Christi millesimo quingente-
Valere l. c. simo decimo quinto natus. Hic Bru-
 gis, Gandavi, & aliis in locis huma-
 niores literas cum maxima laude tra-
 didit, & totum sese explicandis fidei
 controversiis sacravit, ac præprimis
 hanc in rem de officio viri, qui pie-
 tati, & publicæ tranquillitati in hoc
 Religionis dissidio studere cupit, opus
 edidit, cum autem hic liber Anno mil-
 lesimo quingentesimo sexagesimo se-
 cundo typis impressus primo in Gal-
 liis nonnisi cura Francisci Balduini pro-
 diret, atque hic idem primus eundem
 in Franciam invexisset, suppresso Cas-
 sandri nomine, hinc illius Author cre-
 debatur Balduinus, quo etiam errore
 deceptus Calvinus livido admodum ca-
 lamo adversus eundem scripsit: ast cum
 Bal-

Balduinus innocentiam suam vindicaret, Cassander tum se genuinum hujus partus patrem declarabat, editoque libro intra moderationis limites opus suum tuebatur, quamvis antea Calvinus cum maxima vehementia, & livore illud impugnasset. Pariter Joannes Hesselius, Robertus Canalis, & Bredenbachius adversus eundem Cassandri tractatum calamos suos stringebant: hujus tamen libri Auctor jure merito sibi comparabat nomen Viri moderati, atque ad sedandas Religionis dissensiones ex ceteris omnibus aptissimi. Progressu temporis idem Cassander, postquam Brugis dudum scientias tradiderat, a Guilielmo Cliviensi Principe accersebatur, ut Anabaptistarum causam dijudicaret, quamobrem aliquamdiu Duisburgi morabatur, ubi etiam agebat, cum ad eum Ferdinandus Imperator Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto die vigesima quarta Junii literas daret, quibus illum Viennam ad se vocabat, hortatus, ut Protestantes ad concordiam revocare satageret: ast adversa valetudine pressus hoc iter aggredi præpediebatur, unde Cæsar iteratis literis eum rogabat, ut Christianæ doctrinæ Synopsis conficeret, in qua præter avitos fidei Catholicæ articulos semper ubique receptos

Hist. Eccles. Tom. XLVIII. B etiam

Sæcul. XVI.
A. C. 1566.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

etiam prolixius illos hodiedum contro-
versos explanaret: itaque Cassander ad
Cæsaris sententiam elucubrabat cele-
brem illum tractatum, cui titulus: *Con-
sultatio de articulis inter Catholicos, &
Protestantes controversis.* Hoc opus ad
Maximilianum II. transmiserat, eo quod
tunc, cum eidem Cassander ultimam
manum admoveret, Ferdinandus jam-
jam vivis ereptus esset: porro hæc e-
lucubratio postremus erat Cassandri
partus, qui hoc anno tertia Februarii
die e vita migravit, postquam quinquaginta duos ætatis suæ annos, quinque
Menses, & decem dies expleverat.

Hic vir præter vastam sacrarum ré-
rum cognitionem raro animi candore,
ac profunda humilitate inclarescebat,
quamvis forte ob immodicum hæreti-
cos revocandi, pacemque Ecclesiæ red-
dendi studium plus æquo Protestanti-
bus indulgeret, semper tamen fide in-
mota Catholicæ Ecclesiæ communioni
addictus permansit, declaravitque, quod
omnia Ecclesiæ judicio submitteret, pa-
lamque schismatis Authores, eorum-
que præcipuos errores damnaret. Ce-
terum Vir erat animo lenis, in adver-
sis patiens, atque ab omni proprii quæ-
stus studio plurimum alienus: in sin-
gulis quoque disputationibus suis nec
animi vehementiam, neque livorem
præ-

præfererebat, minus vero injurias in-
 juriis compensabat, imo nunquam in
 ejus moribus, aut scriptis ullum
 arrogantiae, aut jactantiae vestigium
 deprehendebatur: insuper etiam glo-
 riam, honores, ac bona fugiebat, vi-
 tamque privatam, ac ferme abscondi-
 tam trahebat, unice intentus, ac stu-
 diosus, ut pacem Ecclesiae procuraret:
 praeterea nullum aliud negotium, quam
 literarum studia tractabat, neque ul-
 lum, quam libros pro omnium utili-
 tate conscribendi laborem aggredieba-
 tur, nec ullo alio afficiebatur desi-
 derio, nisi ut veritatem cognosceret,
 eamque alios edoceret: interim legi-
 mus, quod in suis literis queratur, se
 pariter tam a Catholicis, quam Prote-
 stantibus impugnari, eo quod ad extre-
 ma prolapsus non esset: verum diver-
 sas hasce criminationes diluit, ac non
 raro sermonem inspergit de podagræ
 doloribus, quibus vehementer afficie-
 batur.

§. XII.

Hujus Scriptoris opera.

Hujus Auctoris opera variis tempori-
 bus, quibus fuere elucubrata, di-
 versis etiam typis seorsim fuere impres-
 sa, anno autem millesimo sexcentesi-
 mo decimo sexto in majori forma in u-
 num

Sæcul. XVI.
A. C. 1566.

num volumen collecta Parisiensibus literis excusa prodierunt, quibus etiam adjunctæ fuerunt ejusdem epistolæ, necnon duo colloquia cum Anabaptistis habita, quæ hucusque nondum publicam lucem aspexerant. Ceterum primum, quod Cassander edidit, opus erat de liturgiis, ubi agit de ritu, & ordine celebrandi Cænam Domini, quam Græci Liturgiam, Latini vero Missam appellant. II. Collectio Hymnorum, & Collectarum unacum notis, quibus præfixit Bedæ tractatum de mensuris, & numeris hymnorum, ubi agit præsertim de Officio Divino, & distributione horarum Canoniarum: insuper addit prolixam dissertationem de communione sub utraque specie, ibidemque examinat, an aliquis Sanguis Christi in terris remanserit: oblata autem occasione ex sanctæ Catharinæ hymno hujus sanctæ historiam mere apocrypham ostendit. III. Opera Vigilii Thapsensis Episcopi, olim sub nomine Vigilii Episcopi Tridentini vulgata unacum tractatu Honorati Augustodunensis Præsulis de prædestinatione, & gratia: verum hic tractatus plurimum depravatus prodiit. IV. Commentarius de duabus naturis in Christo. V. Tractatus de Baptismo parvulorum, cui annexus est alius de statu infantium
fine

sine Baptismo decedentium, ubi Auctor respondet Anabaptistarum difficultatibus. VI. Opus illud, quod a pluribus fuit impugnatum, *de officio pii hominis*, cujus jam supra meminimus, unacum dialogo ad defendendum hunc librum composito. VII. Celebris ejus consultatio de controversis fidei articulis. VIII. Tractatus de restauranda communione sub utraque specie. IX. Catalogus Virorum illustrium veteris Testamenti. X. Duo colloquia cum Anabaptistis. XI. Denique epistolæ ad celebriores ævi sui Viros scriptæ, in quibus multa ad res Ecclesiasticas pertinentia pertractantur. Reliqui ejus libri complectuntur. I. Elogia Virorum illustrium tam Italarum, quam Romanorum II. Panegyricam descriptionem Brugensis civitatis. III. Tabulas de arte, & præceptis Rhetorices, ac Dialecticæ, IV. reductionem nummorum Græcorum, & Romanorum ad Belgicos, V. tractatum de arte concionandi. Ceterum apud omnes in confesso est, quod hic Scriptor primus fuerit, qui de Liturgia solide scripsit.

§. XIII.

Joannis Hesselii mors.

Tertius erat Joannes Hesselius, seu *Mivæus de de Hessels* anno Salvatoris millesi-
Script. Sæc. XVI.
mo cul. XVI.

B 3

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

*Velare &
Dupin. l. c.
pag. 62.*

mo quingentesimo vigesimo secundo natus Lovanii, ubi etiam Rithovio ad Yprensem Episcopatum promotus regius Theologiæ Professor nominabatur: anno autem post Christum natum millesimo quingentesimo sexagesimo tertio ad Tridentinum Concilium deputabatur, quo etiam unacum Michaelè Bajo, & Cornelio Jansenio postmodum Gandavenfi Episcopo profectus, atque ad hujus Synodi finem Lovanium reversus est, ubi continuatis suæ Scholæ exercitationibus die septima Novembris Anno supra millesimum quingentesimo sexagesimo sexto nonnisi quadraginta quatuor annos natus apoplexia tactus obiit: porro inter ingenii ejus monumenta ceteris palmam eripit Catechismus, qui vere nil aliud est, quam explicatio Theologiæ Dogmaticæ, & moralis ex Patribus, ac præcipue ex Divo Augustino depromptæ, atque hic liber Lovanii Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo typis impressus prodiit. Cetera ejus opera sunt I. argumenta de reali præsentia Corporis, & Sanguinis Domini in Eucharistia, II. Tractatus de invocatione Sanctorum, III. confutatio legis naturalis: IV. Tractatus de firmitate perpetua Cathedræ Divi Petri: V. opusculum de Sacrificio Eucharistico: VI. liber de officio

ficio hominis pii in Religionis diffidiis Sæcul. XVI.
A.C. 1566.
 contra Cassandrum; VII. Tractatus ad-
 versus eundem de communione sub ut-
 raque specie; VIII. defensio pro Officio
 celebrando in lingua, quæ non intelli-
 gitur; porro hoc opus typis excusum
 prodiit Anno Christi millesimo quingen-
 tesimo sexagesimo septimo; IX. Censura
 quarundam Historiarum de Sanctis,
 quod opus Molanus unacum suo Mar-
 tyrologio Lovanii anno millesimo quin-
 gentesimo sexagesimo octavo typis vul-
 gari curavit, X. Commentarius in Pas-
 sionem Domini itidem Lovaniensibus lite-
 ris eodem anno excusus, præter epi-
 stolam de Conceptione Beatæ Virginis.
 Præterea elucubrâbat commentarios
 in Evangelium D. Matthæi, in primam
 ad Timotheum, & primam Divi Petri
 epistolam, atque in omnes Canonicas
 sancti Joannis Epistolas. Hæc sunt e-
 dita typis opera præfati Scriptoris, qui
 præclarum erat Lovaniensis Universi-
 tatis ornamentum non tam ob ejus elo-
 quentiam, linguarum peritiam, atque
 eruditionis sublimitatem, quam pro-
 pter solidam judicandi vim, ac pruden-
 tem in discernendis rebus sagacitatem,
 insuper eundem commendat eximius
 erga Ecclesiam, & veritatem affectus,
 laboris assiduitas, & uberrimus, qui
 ex ejus operibus decerpitur, fructus.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

§. XIV.

Bartholomæus de Las - Casas mortuus.*Echara de
Script. Ord.
Præd.
Nicol. An-
ton. Bibl.
Hisp.*

Inter Scriptores hoc anno mortuos quarto loco numeratur Bartholomæus de Las - Casas Hispali Anno Servatoris nostri millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto natus, qui Apostolicis suis expeditionibus in Indias susceptis celebrem sese reddebat; eo enim nonnisi decimum nonum ætatis suæ annum agens Anno Christi millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio prima vice una cum suo Patre Antonio de Las - Casas profectus erat, inde autem quinto post anno in Hispaniam redux continuato studiorum curriculo sacræ militiæ nomen dedit, in Americam reversurus, ubi etiam Anno Domini millesimo quingentesimo decimo sacro Presbyteratus ordine insignitus Zoguamarenam Ecclesiam in Insula Cuba regere coactus est, cujus tamen cura brevi dimissa utilius operam suam impendere voluit liberandis, ac sublevandis Indis, qui maxima severitate ab Hispanis premebantur: cum ergo ejus animum summopere affligeret, quod Christiani ad satiandam suam avaritiam nunquam explendam religionis obtentu uterentur, ac tyrannorum more sæ-

vi

vientes Indis amorem erga veram fidem inspirare niterentur per eadem media, per quæ tamen magis ab amplectenda hac religione absterrebantur: ut ergo hanc illis libertatem procuraret, Bartholomæus in Hispaniam iter aggressus Carolo V. Cæsari Hispanorum crudelitates exposuit, eidemque demonstravit, quod hæc inhumanitas plurimum religioni, ac Regno noceret. Hunc Virum Carolus perbenigne excepit, eumque in Indiam reverti, atque in Gubernatorum actiones inquirere iussit: verum omnia illius studia in irritum cecidere; nihominus vexationibus sibi per Hispanos illatis nullatenus animo fractus, sed potius ob inhumanam illorum sævitiam novo zelo accensus Anno restauratæ salutis millesimo quingentesimo vigesimo secundo Sancti Dominici Institutum amplectebatur, ut hisce miseris dire vexatis eo expeditius opem ferre, & varias fundationes in Peruano Regno efficere posset: igitur ex Indiis in Hispaniam reversus, tanto animi ardore suas rationes inculcabat, ut tandem anno nostræ Salutis millesimo quingentesimo quadragesimo tertio edictum impetraret Barcinone editum, vi cuius legibus, quæ pro Indiarum populo specialiter erant latæ, restauratis Gubernatores

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

Sæcul. XVI
A.C. 1566.

tores easdem sequi, atque in usum deducere jubebantur: equidem hæ leges in Indiis fuere promulgatæ: ast Rectores, seu potius patriæ Tyranni nulla habita earum ratione a suis vexationibus, rapinis, ac violentiis haud desisterunt, quinimo cum eo tempore Aula Vallisoleti moraretur, Sepulveda Doctor juncta cum aliis opera propugnabat, quod Indos durius habere, nullum nefas esset: porro ejus liber edebatur ad modum dialogi compositus; Auctor vero a Romana Curia publici præli copiam impetrare satagebat, eo quod in Hispania suam lucubrationem imprimendi facultatem obtinere desperaret, cum obsisteret Bartholomæus, necnon reluctarentur ambæ Universitates Complutensis, & Salmanticensis, quæ in suis decisionibus declarabant, quod hujus libri doctrina minime sana sit, proin ejus editio nequaquam permittenda: postquam vero Carolus V. edoctus fuerat, quod insuper habito suo interdicto hoc opus in Italia fuerit editum, disertis verbis, ne divulgaretur, prohibuit, simulque omnia exemplaria intercipi jussit, exceptis quibusdam, quæ furtive sublata fuere.

Ceterum Bartholomæus, cum Anno Christi millesimo quingentesimo qua-

quadragesimo quarto in nova Hispania Chiapanum Episcopatum acceptare cogere-
 tur, suarum partium esse cense-
 bat, ut pro Indorum defensione hunc
 Sepulvedæ librum confutaret, quod et-
 iam præstitit editis libellis, quibus ti-
 tulus: *brevissima relatio eversiois Indicæ*
 &c. Anno post Christum natum mille-
 simo quingentesimo quinquagesimo se-
 cundo impensis, atque a Jacobo Mi-
 grodda Gallice redditis. Eadem hæc
 elucubratio postea in latinum idioma
 translata Anno Incarnationis Domini-
 cæ millesimo quingentesimo nonagesi-
 mo octavo Francofordiæ, necnon An-
 no post partum Virginis millesimo sex-
 centesimo quadragesimo tertio Venetiis
 a Jacobo Castellano in Italicam lin-
 guam versa prodiit: insuper Parisiis
 Anno supra millesimum sexcentesimo
 nonagesimo septimo nova versio Galli-
 ca fuit adornata: porro hæc relatio
 continet I. descriptionem sævitæ, ac
 tyrannidis, quam Hispani in Indiarum
 Regnis, & Provinciis exercuisse accu-
 sabantur, ubi hæc facta sigillatim fu-
 sius enarrantur. II. præmittitur episto-
 la, ac supplex hujus Auctoris libellus
 ad Carolum V. directus, in quo inju-
 stæ vexationes, & illorum, qui hisce
 Provinciis præsunt, crudelitates expo-
 nuntur, simulque declaratur, quod hæc

Sæcul. XVI.
 A.C. 1566.

con-

Sæcul XVI
A.C. 1566.

contra Indos agendi ratio veris regni commodis, justitiæ, ac Religioni ad-
versetur: insuper huic libello addun-
tur triginta propositiones, in quibus
summi Pontificis potestas in Infideles,
qui Christi fidem amplectuntur, in eo
stabilitur, & quod Viros Apostolicos ad
illos decernere queat: præterea idem
Auctor ibidem Regum, & Principum
auctoritatem in ejusmodi gentes expo-
nit, tandemque concludit, quod fidem
apud Indos stabiliendi ratio consonet
modo, quem Christus Dominus tunc,
dum Religionem suam per universum
Orbem propagabat, tenuit, nam hic
in eo opere suo exhibuit benignitatem,
ac pacem, & charitatem ostendit, ut
proin Indos vi armorum subjugandi ra-
tio penitus legi Divinæ adversetur (*).

Scri-

(*) Non agebatur in Indiis de mera Verbi
Divini prædicatione, quæ utique apud omnes
Viros Apostolicos ibidem mitis, pacifica, &
charitatis plena fuit: sed lis erat de ulciscen-
dis injuriis, quas Indi contumaces, & re-
belles Divinis mysteriis inferebant, aliosque
a fidei veræ amplectendæ libertate præpe-
diebant, & quicquid sanctum, sacrumque
erat, profanabant, & deridebant, porro horum
petulantiam Hispani, cum lenitate non possent,
vi armorum compescere cogebantur, forte

in

Scriptit insuper idem Auctor librum latinum, in quo discutit hanc quæstionem: an Reges, & Principes salva religione ex quodam jure, aut vi alterius tituli valeant a Regno cives, & subditos suos alienare, eosque alterius cujusdam specialis Domini imperio subjicere? Hoc opus, quod raro admodum invenitur, bis in Germania fuit typis editum, nam primo cura Wolfgangi Griessteteri, & postea sumptibus Jacobi Kylingerii anno Christi millesimo sexcentesimo vigesimo quinto Tubingæ typis Bernardi Wildii prodiit: præterea quod hic Auctor difficillimas ibidem æque, ac curiosas quæstiones de Principum, & populorum juribus pertractet, Du-Pinns refert, ac quædam Bartholomæi principia, & regulas ibidem stabilitas recenset circa juris civilis, & Canonici textus, necnon circa auctoritatem Jurisconsultorum, & Doctorum. De cetero Bartholomæus adhuc alia elucubravit opuscula nondum prælo subjecta, atque inter alia Generalem Indiarum Historiam, qua Antonius de Herrera ad concinnandam suam descriptionem copiose utebatur; postquam

Sæcul. XVI.
A C 1566.

in hoc imitantes exemplum Christi Domini, qui etiam flagellis ementes, & vendentes e templo suo ejecit.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

quam præclarus hic Vir per quinquaginta vitæ suæ annos sancto huic labori sese cum insolito prorsus studio sacraverat, ac, si ita loqui fas est, superatis plurimum itinerum incommodis, ac infinitis propemodum Hispanorum vexationibus pro Indorum libertate Martyr evaserat, tandem suum Episcopatum summo Pontifici cedens Madritum sese recepit, ubi etiam anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, ætatis vero suæ nonagesimo secundo animam Deo reddidit.

§. XV.

Caroli Molinæi fata.

San. Marth.
elog. l. 2.
Dupin Bibl.
pag. 62. &
Juv.

Jam sæpius mentionem fecimus de Carolo Molinæo celebri Jurisconsulto, qui inter Scriptores hoc anno defunctos quintus erat: porro is anno Redemptionis nostræ millesimo quingentesimo ex Joanne Molinæo, & Paretta Chassidonia Lutetiæ Parisiorum natus erat, ac jam anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo secundo Caustidicis accensebatur, ubi quædam ediderat opuscula, quæ tamen plurimum censuræ erant exposita; inter cetera autem maximam ipsi molestiam accersebat commentarius in edictum Henrici II. *contra parvas datas*: inde enim Romana curia tantopere irritabatur, ut
anno

anno a partu Virginis millesimo quin-
 gentesimo quinquagesimo secundo Pa-
 risiis exulare, atque in Germaniam
 aufugere compelleretur, ubi ejus liber
 per Parisiensem etiam Facultatem Theo-
 logicam damnabatur, necnon per edi-
 ctum a Regio Senatu supprimebatur:
 insuper cum idem vir absens esset, ejus
 domus fuit deprædata, ipse vero non-
 nisi Anno post Christum natum mille-
 simo quingentesimo quinquagesimo se-
 ptimo Parisios reverti permissus, ex qua
 tamen urbe ferente Religionis bello
 rursus exire cogebatur. Pariter ejus
 consultatio circa Tridentinam Syno-
 dum ipsi adeo funesta accidit, ut etiam
 ad carceres coniectus esset, ex quibus
 nonnisi Anno Domini millesimo quin-
 gentesimo sexagesimo quarto Regis, ac
 Reginæ regnantis jussu dimissus est:
 postea vero ad sua se recipiens elucu-
 brandis pluribus libris totum se impen-
 derat: ubi anno restauratæ Salutis
 millesimo quingentesimo trigesimo no-
 no suum commentarium in quamdam
 Parisiensem consuetudinum partem
 jamjam vulgavit, & circa annum mil-
 lesimum quingentesimum sexagesimum
 quintum suam quatuor Evangelistarum
 concordiam edidit, quam Aureliæ e-
 laboratam Carolo IX. nuncupabat; cum
 vero in hoc opere Calvini doctrinam,
 &

Sæcul. XVI.
 A. C. 1566.

Sæcul. XVI. & errores impugnasset, hinc Ministri
A.C. 1566. illum acriter insectabantur, eorum fu-
 rore eo deveniente, ut hujus libri Ty-
 pographum, cum forte Genevam per-
 transiret, captum, & in vincula con-
 jectum die decima septima Decembris
 hoc eodem anno ad multam pecunia-
 riam damnarent, & librum a carni-
 fice ante Urbis Prætorium comburi
 juberent.

§. XVI.

*Ejusdem Auditoris libellus supplicis ad
 Senatum contra Calvinistas.*

Thu. hist. l. Ceterum Molinæus olim Calvinii Se-
38. hoc ann. ctam profitebatur, postea tamen
versus finem. ejurata hac hæresi in Germaniam pro-
 fectus Augustanæ confessioni nomen
 dedit, quam tamen iterum ad vitæ suæ
 exitum penitus execrabatur, ad Eccle-
 siæ Catholicæ sinum reversus; ubi haud
 parum injuriæ, quas a Sectariis tole-
 rare cogebatur, ad ejus conversionem
 conferebant, quinimo ea ex ratione
 etiam Mense Februario libellum suppli-
 cem Senatui porrexit, in quo triginta
 quatuor accusationum capita protulit,
 quorum præcipua hic referimus. I. Cal-
 vinistæ ex Religionis obtentu seditio-
 sos cœtus agitant. II. pecuniam sine
 Regis mandato sibi adhærentibus im-
 perant. III. suorum Ministrorum con-
 ci-

ciliabula celebrant. IV. Diaconos, Seniores, aliosque ministros instituunt, stipendiis ex plebis substantia eis attributis. V. in his sacris suis cœtibus ecclesiasticis ministri principem locum obtinentes de omnibus causis sprete regii Magistratus jurisdictione cognoscunt. VI. effrenam multitudinem erronea doctrina a se imbutam ad libertatem, & licentiam provocant. VII. ipsi fere omnes exteri, & hospites, nullaque auctoritate legitima ad ministerium vocati, & Genevensis sive civilis, sive sacrae administrationis disciplinam ad evertendum Regnum invehunt. VIII. Ecclesiasticos in sua functione impediunt. IX. omnes suas vires adhibent, ut fidem Regionum subditorum sollicitent.

His dictis Molinæus quasdam odii privati, quo ipsum Calvinistæ prosequerentur, refert causas, quas inter prima erat, eoquod is Confessionem Augustanam, quæ in Germania obtinet, Genevensi, & Helvetica magis sanam dixisset, nec non in suis in consuetudines Parisienses commentariis fanaticos eos, & seditiosos vocasset: eapropter querebatur Molinæus, quod ipsum in concionibus, Synodis, & ubique palam traducerent, ac domesticos, qui ipsum observent, corrumperent, atque amanuenses, ne

Hist. Eccles. Tom. XLVIII.

C

eo-

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

Sæcul. XVI.
A. C. 1566.

eorum opera uti queat, minis, pretio,
& blanditiis seducerent.

Hoc accusationis caput adeo grave censebatur, ut Molinæus impetraret, quatenus in id inquireretur, ubi quatuor testes desuper auditi rem ita contigisse denuntiabant, unde ejus accusationes tam generales, quam particulares firmabantur: verum totum hoc studium suo caruit successu; quapropter Molinæus contra Calvinistarum calumnias apologiam scribere cogebatur, quam etiam vulgavit se appellans Simonem Chaludrum sacrarum literarum Professore, quod nomen veri nominis sui anagramma (*) erat: præterea corruptelas, ac Sectariorum errores penitus inspiciens falsam eorum Religionem omnino abjecit: cum vero patriæ suæ studiosissimus esset, atque emendationem in Religione, quam tantopere optabat, in licentiam, & factiones versam videret, admodum indoluit, ac, si vita suppeteret, religiose promisit, fore, ut exemplo suo, scriptisque multos ab errore passim grassante ad Ecclesiæ

Ca-

(*) Hic Author Gallice vocatur *Charles du Moulin*, unde ex hoc nomine *Simon Chaludre* anagramma licet imperfectum confici videtur, quamvis literæ U, & L. superabundent.

Catholicæ finem revocaret: verum paucis diebus adhuc vita superstes die vigesima septima Decembris Anno Christi millesimo quingentesimo sexagesimo sexto ætatis suæ circiter sexagesimo sexto non modo in Ecclesiæ Catholicæ communione, sed etiam inter pietatis affectus vere orthodoxos animam exhalabat: nam recepit Ecclesiæ Sacramenta cum ingenti devotione præsentibus Claudio Despensio Doctore, Renato Bonelo Bleffiensis Collegii Rectore, & Francisco Curtio, seu Curtino Parocho ad Sanctum Andream de Arcubus, qui omnes morienti assistebant. Corpus ejus sepultum est in ejusdem Ecclesiæ cœmeterio circa horam octavam vespertinam absque ulla pompa funebri: ejus vero sepulcrum doctus Antonius Moratus epitaphio admodum simplici honorabat, & Julianus Brodeau ejus vitæ historiam conscripsit, quæ tamen non nisi diu post ejus obitum publicam lucem aspexit. De cetero Molinæus ex primo connubio reliquit duas proles, filium scilicet, ac filiam.

§. XVII.

Caroli Molinæi opera.

Inter hujus Scriptoris opera reperiuntur non pauca, quæ de jure civili, ac diversarum Provinciarum consuetudinibus

C 2

nibus

Sæcul. XVI.

A.C. 1566.

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

nibus tractant, ubi tamen principia nimis laxa insperfit, cum potius Jurisconsultum, quam Theologum ageret; propugnat enim, quod census exigi possit ex iis pecuniis, quas aliquis mutuas dat illi, qui pecunias, cum illis non indigeat, duntaxat ad negotiandum, aquirendum, vel suas facultates augendas credito accipit, dummodo hic census sit moderatus, & non immodicus. Insuper inter ejus consilia habentur quædam de rebus Ecclesiasticis agentia: in suo autem tractatu de Monarchia differit de Politia, & Historia Ecclesiastica, necnon Cæsarum, Regumque legibus circa Ecclesiæ disciplinam, ac de edictis, quibus se contra Curia Romanæ ausus tueri nitebantur: præterea ad tractatus, quos de rebus Ecclesiasticis scripsit, revocari potest ejus oratio, quam in Universitate Tubingana pronuntiabat de dignitate Theologiæ, de legibus Cæsareis, de eorum diversitate, corruptione, & restauratione, de potestate, officio, & discrimine inter Magistratus civiles, & Ministros Ecclesiasticos: ejusdem autem consultatio pro Picardiæ Nobilibus circa Ambianensem Episcopatum continet plura, quæ ad jus Canonicum pertinent: majoris tamen momenti sunt ejus consultationes circa receptionem Concilii Tridentini:

tini: porro earum erant tres, duæ latino sermone scriptæ, quarum una prolixior, altera autem magis succincta est, tertia vero Gallice edebatur, quæ tamen præ ceteris prima & præcipua est, eamque quidam Mussipontanus Professor, nomine Petrus Gregorius Tulusanus confutabat. Denique Molinæus reliquit adnotationes in Gratiani decretum, ejusque Decretales, necnon commentarium in edictum *de parvis datis* & in Cancellariæ Romanæ regulas in Galliis usitatas, receptasque, præter Concordiam Evangelistarum unacum adnotationibus, in quibus Calvinii opiniones amplectitur, quas tamen nunquam retractasse videtur, eo quod non nisi sub vitæ suæ finem, atque in extremo morbo eum penitus a suis erroribus resipuisse constet, cum antea nec probum Catholicum, nec ferventem Calvinistam, nec rigidum Protestantem sese exhibuerit. Ceterum postrema operum suorum editio quinque voluminibus comprehensa in majori forma prodiit Anno Christi millesimo sexcentesimo octogesimo primo.

§. XVIII.

Hieronymi Vidæ obitus.

Sextus erat Marcus Hieronymus Vidæ Cremonæ in Italia natus, atque

*Thuan. l. 38.
Baillet Jugem. des*

C 3

Albæ

Sæcul. XVI:
A.C. 1566.

Sæcul. XVI. Albæ ad Tanarum flumen Episcopus
 A.C. 1566.
 Scav. t. 3.
 l. 4.

VII. Anno Christi millesimo quingentesimo trigesimo secundo creatus, qui magis in arte Poetica, quam Theologiæ disciplina inclaruit, ejusque tractatus versibus conscriptus de arte Poetica plurimi quidem habetur, parique laude commendatur ejusdem *Christeis*, seu Poema de vita Christi Domini, necnon aliud carmen de *ludo* latrunculorum, seu vulgo *schachico*: ceteris tamen palmam præripuisse videtur illius poema de Bombyce. Præter hæc opera scripsit etiam I. hymnos, II. Bucolica, III. epistolam ad Joannem Matthæum Gilbertum, IV. Dialogos de dignitate Republicæ, V. pastorale in mortem Julii II. Pontificis, VI. Constitutiones Synodicas, VII. Martyrium S. Dalmatii, VIII. librum de Magistratu. Hic Præsul die vigesima septima Septembris Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, postquam sexagesimum ætatis suæ annum emensus erat, demum obiit, sepultusque est Albæ in sua Ecclesia.

§. XIX.

Joannes Draconites, & Blaurerus
 mortui.

Hoc

Hoc item anno Protestantium Scri-
ptorum nonnulli fatis concessere,
quos inter primus erat Joannes Dra-
conites Germaniæ Minister Carolstadii
in Franconia, qui postquam a teneris
linguarum studio sese impenderat, Po-
liglottam Bibliorum in quinque linguis
juxta Poliglottæ Origenis, & editionis
Complutensis exemplar concinnare ag-
grediebatur: verum hoc opus ad exi-
tum deducere haud potuit, subitanea
morte præventus Tubingæ die decima
sexta Aprilis, anno ætatis suæ sexa-
gesimo quinto, ediderat tamen præter
alia quædam opuscula commentarios
quosdam in Prophetas. Alter erat Am-
brosius Blaurerus, cujus tamen obitum
historicorum nonnulli ad annum sequen-
tem referunt. Hic natus erat Con-
stantiæ die quarta Aprilis Anno Salu-
tis nostræ millesimo quadringentesimo
nonagesimo secundo, qui cum in Ab-
batia Aberspacensi prope Wittenber-
gam Monachum induisset, magnosque
in literis progressus fecisset, Lutheri li-
bris, ac frequenti cum quibusdam hæ-
reticis colloquio seductus, Anno Chri-
sti millesimo quingentesimo vigesimo
tertio a fide Catholica defecit, ac
Constantiæ, quo auffugerat, novos er-
rores suis sermonibus divulgavit: inde
vero Basileam delatus cum Zwinglio,

Sæc XVI.
A C 1566.

Thu. l. 30.
Melch. A-
dam in vit.
Theol Germ.

Sæcul XVI. Oecolampadio, aliisque eidem interfuit colloquio, in quo Magistratus immutata omni Religione hærefin introducebat. Mortuus est denique Blaurerus ætatis suæ anno septuagesimo quinto, eumque Calvinus in suis epistolis amplo elogio honorabat: verum cuncta, quæ posteris reliquit, opuscula non nisi ad quosdam pietatis libellos restringuntur.

§. XX.

Michaelis Nostradami exitus.

*Spond. hoc
ann. n. 34.
Naude Apa-
log. des
grands
hommes
ch. 6.*

Haud silentio prætereundus est celebris Michael Nostradamus Medicus, atque Astronomus suis vaticiniis risu dignis adeo celebris, ut etiam ad similia deliria in vulgus spargenda non pauci nomen huius Scriptoris, auctoritatemque allegarent. Referunt Historicorum nonnulli, illum in oppido sancti Remigii in Provincia fuisse natum: alii vero eum Sali ortum dicunt, id tamen certum constat, quod ibidem in Ecclesia Fratrum Minorum sepultus fuerit, ubi etiam ejus effigies unacum funerali inscriptione marmori incisa hodiedum visitur. Obiit is Sali die secunda Julii, postquam annos sexaginta duos, sex Menses, & septendecim dies vixerat: porro is idem in Mont-Pessulano Collegio literis vacabat, confectoque studiorum

diorum curriculo Tolosam, ac Burdegalam profectus est, indeque in Provinciam reversus Anno redemptionis nostræ millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto suas edidit centurias, quas Henricus I. Franciæ Rex tanti habuit, ut illarum Authorem cernere desideraret, ac Comes Tenda Provincie Gubernator illum Parisios hanc ob rem conducere juberetur. Eidem quoque Rex ducentos aureos dono dedit, illumque Blesas misit, ut Regios quoque Filios inviseret. Fertur etiam, quod Carolus IX. eundem ingenti pecuniarum summa auxerit, cum per Provinciam iter ageret.

§. XXI.

Facultatis Theologicæ censura circa Ave Maria.

Cum Joannes Rossetus dictus de Matravilla Ecclesiæ Turonensis S. Gattiani Canonicus, & Theologus ad populum dixisset, quod *Ave Maria* in Ecclesia recitari solitum non sit oratio, atque omnis, qui illam recitaret, insipienter agat, nec unquam, ut ex his verbis oratio fieret, Ecclesiæ mens fuerit, ac in illis verbis *Ave Maria gratia plena &c.* duntaxat unicum sit verbum, quod orationem spiret. Has propositiones Facultas Theologica Parisien-

Sæcul. XVI.
A.C. 1566.

*Argentre
Coll. jud.
t. 2. p. 391.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1566. sis sequenti censura in tres partes di-
visa pertrinxit: „Prima pars hujus pro-
positionis, scilicet *Ave Maria*, &c. est
falsa, erronea, scandalosa, schisma-
tica, pervertens populum a comuni
oratione. Secunda pars, scilicet: *om-
nis, qui eam recitat* &c. est temeraria,
& Christiano Prædicatore indigna. Ter-
tia scilicet, *nec unquam Ecclesiæ mens*
fuit &c. est falsa, injuriosa consuetudini
Universalis Ecclesiæ, favens hæreticis
nostri temporis, & subjuncta ratio est
plane frivola: „Lata est hæc censura
die vigesima quinta Junii.